
 

   

 Documento Sistema di Gestione Qualità 
ISO 9001 - Certificato CSQ   N. 9159.CMPD 

 T P44 MD01 Rev. 5* 

Processo trasversale a tutti i settori 
www.comune.paderno-dugnano.mi.it   

 

DETERMINAZIONE -  settore Opere per il Territorio e l’ Ambiente 

n.° 200     /PT del 04/03/2019 Allegati n. 3 Pagina 1 

Responsabile procedimento: Matteo Moroni AT2019020000000.DOC 

Autore: Ascesi Cristina - Ufficio Appalti e Contrat ti - 02 91004.378 - appalti @comune.paderno-dugnano.mi.it 

(Classificazione: tit.__6____ cl.__5____ fascicolo____115/2016_____) 

NOTA: avverso alla presente determinazione è ammesso il ricorso al TAR di competenza entro 60 gg. o entro 120 gg. al Presidente 

della Repubblica. E’ ammesso il ricorso al TAR di competenza entro 30 gg. se trattasi di appalto di lavori, servizi o forniture. 

 

*aggiornamento n. 21/A chiuso il 20/12/2018 

Via Grandi, 15 / CAP 20037 / tel 02.91.004.1 / pec: comune.paderno-dugnano@pec.regione.lombardia.it / P.IVA 00739020964 / CF 02866100155 
Ufficio Appalti e Contratti / Tel. 02 91004.378 / e-mail: appalti@comune.paderno-dugnano.mi.it 

Oggetto: DETERMINA A CONTRATTARE E AFFIDAMENTO DIRETTO DEL SERVIZIO 
PROFESSIONALE DI PROGETTAZIONE AS BUILD, DL, COLLAUDI FUNZIONALI 
DEGLI IMPIANTI ELETTRICO, TRASMISSIONE DATI, DI SICUREZZA 
(ANTINTRUSIONE E ANTINCENDIO) PER NUOVI UFFICI SOCIO-SCOLASTICI 
DELLA SEDE MUNICIPALE – LOTTO 1 – ALLO STUDIO TECNICO DEAL - ING. 
LUCIO DI PAOLO - DI SENAGO – SMART CIG: ZE92734052 

IL DIRETTORE 

Premesso che: 

- con determinazione n. 1235/PT/2017 sono stati affidati i lavori di completamento degli uffici 
della sede municipale di via Grandi connessi al lotto 1 “lavori edili”, in “Corte Stiria” per la 
realizzazione dei nuovi uffici comunali del servizi socio-scolastico, il cui progetto venne 
approvato con determinazione n. 1109/PT/2017; 

- durante l’esecuzione dei lavori si è reso necessario apportare delle modifiche funzionali per 
risolvere aspetti di dettaglio della distribuzione degli spazi degli uffici, richiesti dal direttore 
del Settore Servizi alla Persona committente dei nuovi ambienti per esigenze di 
accessibilità e fruizione degli utenti, per esigenze non prevedibile all’epoca in cui si sviluppò 
il progetto esecutivo dei nuovi uffici, pertanto con atto n. 144 /PT del 19/02/2019 è stata 
approvata una perizia dei lavori di cui al contratto rep. 20 del 16/07/2018 stipulato con 
l’impresa Vescovi e Loda Costruzioni Srl di Capriolo; 

- in riferimento alla distribuzione dell’impianto elettrico e di trasmissione dati interessati dalla 
modifica di cui alla perizia, il Datore di lavoro ha richiesto di garantire il rispetto dei requisiti 
delle postazioni lavorative, tenuto conto che per la realizzazione degli impianti venne 
redatta una progettazione d’ufficio riprendendo lo schema distributivo previsto negli uffici 
dell’area sociale collocata al piano terra, utilizzato in origine anche per la realizzazione dei 
nuovi uffici al primo piano che sono stati modificati in riferimento alla perizia sopra 
richiamata; 

- il RUP ha segnalato di non disporre di personale tecnico idoneo a redigere il progetto 
esecutivo elettrico e di distribuzione della rete dati necessario per la variante in itinere, a 
causa di carichi di lavoro che in questo momento impegnano il personale in altri 
procedimenti di gara e di lavori; pertanto, avvalendosi dei parametri tabellari del DM 
17.6.2016, ha stimato il costo dell’affidamento del progetto esecutivo degli impianti elettrici, 
rete dati e per l’antintrusione e di allarme dei nuovi uffici, stimato in €. 11.913,26, oltre 



Città di Paderno Dugnano P44-MD01 Pag. 2
   

Determinazione n.    200     /PT del 04/03/2019 
 

Via Grandi, 15 / CAP 20037 / tel 02.91.004.1 / pec: comune.paderno-dugnano@pec.regione.lombardia.it / P.IVA 00739020964 / CF 02866100155 
Ufficio Appalti e Contratti / Tel. 02 91004.378 / e-mail: appalti@comune.paderno-dugnano.mi.it 

contributo previdenziale del 4% di €. 476,53, oltre IVA al 22% di €. 2.725,75, pertanto 
complessivi €. 15.115,54; predisponendo i documenti per richiedere la prestazione di 
servizio professionale all’esterno, ed ha redatto lo schema di disciplinare d’incarico; 

- il RUP ha evidenziato che la mancanza del progetto esecutivo degli impianti elettrici lo 
obbliga a dover programmare la sospensione dei lavori di completamento degli uffici, 
determinandosi un rallentamento delle attività di adeguamento della sede comunale per la 
ricezione del pubblico; 

Ritenuto di approvare lo schema di disciplinare redatto dal RUP ed la stima della parcella 
professionale, allegati al presente atto; 

Evidenziato che: 
- ai sensi dell’art. 26, comma 3 della Legge n° 488/1999, è stata verificata l’assenza di 

Convenzioni e accordi quadro attivati dalla Consip SpA e di Convenzioni attivate da ARCA di 
Regione Lombardia dove rinvenire il servizio in oggetto, pertanto non sussistono prezzi di 
riferimento o parametri prezzo-qualità per la tipologia di servizio in oggetto; 

- il Comune di Paderno Dugnano non è capoluogo di provincia, pertanto, nel rispetto dell’art. 
37 del D.Lgs. n° 50/2016, può procedere ad acquisire direttamente ed autonomamente 
forniture di valore sottosoglia non vigendo, per tali fattispecie, gli obblighi di procedure 
mediante centrali uniche di committenza; 

- l’importo è inferiore a 40.000,00 euro e rientra nell’art. 36, comma 2, lett. a), del D.Lgs. n° 
50/2016, e la deliberazione n° 1097 del 26/10/2016 dell’ANAC ha approvato le Linee Guida 
n° 4 recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie 
di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di 
operatori economici” con particolare riferimento all’affidamento di lavori, servizi e forniture di 
importo inferiore a 40.000,00 euro; 

- ai sensi dell’art. 32, comma 2, del D.Lgs. n. 50/2016, per la procedura in oggetto è possibile 
procedere tramite determinazione a contrarre, o atto equivalente, che contenga in modo 
semplificato l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del 
fornitore e il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale; 

Evidenziato ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs 18.08.2000, 267, per le caratteristiche e l’importo del 
servizio professionale da acquisire, che: 

- il fine che si intende perseguire con il contratto è quello di eseguire un servizio di 
progettazione esecutiva dell’impianto elettrico, di trasmissione dati, di antintrusione e 
antincendio, e la connessa DL specialistica, relativi all’ampliamento dei nuovi uffici comunali 
– lotto 1; 

- è prestazione professionale specializzata rientrante nei servizi “riservati ad operatori 
economici esercenti una professione regolamentata ai sensi dell’articolo 3 della direttiva 
2005/36/CE”, che richiede specifiche abilitazioni non disponibili nel personale tecnico 
dipendente dell’Ente, disciplinata dal D.M. 143 del 2013 aggiornato con D.M.16.6.2016 
relativo a servizi di ingegneria ed architettura, ulteriormente specificato con il D.M. 2 
dicembre 2016, n. 263 recante “Regolamento recante definizione dei requisiti che devono 
possedere gli operatori economici per l'affidamento dei servizi di architettura e 
ingegneria…ai sensi dell'articolo 24, commi 2 e 5 del decreto legislativo 18 aprile 2016, 
n. 50”, il cui valore economico è stimato in €. 11.913,26, oltre contributo previdenziale oltre 
IVA;  

- rientra tra i servizi di importo sottosoglia previsti dal D.Lgs. n. 50, art. 36, comma 2, lett. a), 
che ammettono l’affidamento diretto, nel rispetto dei principi di cui all’articolo 30, comma 1, 
e 42 dello stesso decreto e delle regole di concorrenza è possibile pervenire all’affidamento 
previa indagine di mercato esplorativa per identificare le soluzioni presenti sul mercato più 



Città di Paderno Dugnano P44-MD01 Pag. 3
   

Determinazione n.    200     /PT del 04/03/2019 
 

Via Grandi, 15 / CAP 20037 / tel 02.91.004.1 / pec: comune.paderno-dugnano@pec.regione.lombardia.it / P.IVA 00739020964 / CF 02866100155 
Ufficio Appalti e Contratti / Tel. 02 91004.378 / e-mail: appalti@comune.paderno-dugnano.mi.it 

soddisfacenti i propri fabbisogni e la platea dei potenziali affidatari, acquisendo almeno 2 
preventivi non escludendo la partecipazione di precedenti contraenti, considerata la scarsa 
risposta proveniente dal mercato riscontrata in occasione di precedenti manifestazioni 
d’interesse e richieste di preventivi, in ragione della competitività del prezzo offerti da questi 
ultimi e la puntualità e regolarità delle prestazioni rese nei precedenti rapporti contrattuali; 

- il criterio di aggiudicazione utilizzato è quello del minor prezzo ai sensi dell’art. 95, comma 4, 
lett. b) del D. Lgs. 50/2016 per i servizi le cui condizioni sono definite dal mercato; 

- la procedura è elaborata nel rispetto delle Linee guida Anac n. 1 sui servizi di ingegneria e 
architettura, aggiornate e poste in consultazione dopo l’approvazione del correttivo appalti 
(D.lgs 19 aprile 2017, n. 56), che ammettono l’affidamento in via diretta con il criterio del 
ribasso sull’importo della prestazione; 

- per le caratteristiche e l’importo del servizio non ricorre l’obbligo di costituire garanzia 
fideiussoria (art.93, comma 1 ultimo periodo, Codice dei contratti); 
 

- è soggetto al rispetto del Patto di Integrità approvato dalla Giunta comunale con 
deliberazione n. 134/2016; 

 

- è soggetto al rispetto del Codice di comportamento approvato dal Comune di Paderno 
Dugnano con deliberazione di Giunta Comunale n. 223/2013; 
 

- ai sensi dell’art. 32, comma 14, del citato Decreto, il relativo contratto è stipulato mediante 
corrispondenza secondo l’uso del commercio, mediante la procedura informatica pubblicata 
su SINTEL della procedura e dei documenti sottoscritti dal professionista con la propria 
offerta e l’accettazione dei contenuti del disciplinare d’incarico; 

- l’obbligazione avrà scadenza entro il 31/12/2019; 
- per le caratteristiche e l’importo del servizio non ricorre l’obbligo di costituire garanzia 

fideiussoria (art.93, comma 1 ultimo periodo, Codice dei contratti); 
 

- il contratto è soggetto al rispetto della Legge 13 Agosto 2010 n. 136, recante il “Piano 
straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in materia di normativa antimafia“, 
pertanto il RUP ha acquisito lo Smart Cig: ZE92734052; 

Dato atto dell’attività istruttoria svolta dal RUP arch. Matteo Moroni, nel rispetto di quanto previsto 
dall’art. 31 del D. Lgs. n. 50/2016 e in ordine alla procedura di acquisizione in oggetto, da cui si 
rilevano le seguenti informazioni e proposta di aggiudicazione:  

- in data 19/02/2019 ha avviato la procedura contraddistinta al n. ID 107705138 tramite il 
Sistema di Intermediazione telematica della Regione Lombardia e-procurement Sintel con 
invito ad almeno 2 professionisti abilitati, mediante lettera prot. n° 10607 del 18/02/2019; 

- alla scadenza del termine assegnato ha ricevuto n. 1 offerta da parte dello studio Tecnico 
Deal nella persona dell’Ing. Di Paolo Lucio con sede in via Don Giovanni Fumagalli n. 1 – 
Senago (MI) C.F./P.I. 08391370155, pertanto ha provveduto alla formazione di una 
graduatoria di n. 1 offerta valida ed ha formulato la proposta di aggiudicazione del servizio al 
concorrente in graduatoria; 

Visto che con la sopracitata procedura sulla piattaforma Sintel, il RUP arch. Matteo Moroni è 
addivenuto alla proposta di aggiudicazione del servizio di cui sopra, nelle more del 
perfezionamento delle verifiche amministrative dei requisiti dichiarati ai fini dell’efficacia del 
contratto; 

Ritenuto di procedere ad aggiudicare il servizio di cui trattasi, assegnando lo stesso al 
summenzionato Ing. Di Paolo Lucio dello Studio Tecnico Deal per l’importo netto di € 8.930,00, 



Città di Paderno Dugnano P44-MD01 Pag. 4
   

Determinazione n.    200     /PT del 04/03/2019 
 

Via Grandi, 15 / CAP 20037 / tel 02.91.004.1 / pec: comune.paderno-dugnano@pec.regione.lombardia.it / P.IVA 00739020964 / CF 02866100155 
Ufficio Appalti e Contratti / Tel. 02 91004.378 / e-mail: appalti@comune.paderno-dugnano.mi.it 

pertanto con un ribasso di € 2.983,26 (25,04%) sull’importo di € 11.913,26 posto a base di gara, su 
cui si applica il contributo previdenziale del 4% di €. 357,20 oltre I.V.A. 22% di €. 2.043,18, per un 
importo complessivo di €. 11.330,38, realizzando l’economia complessiva del ribasso di € 3.785,16 
IVA compresa; 

Rilevato che, unitamente alla bozza di disciplinare d’incarico sottoscritta sulla piattaforma Sintel, il 
RUP ha acquisito, con le stesse modalità, l’autocertificazione con la quale il professionista ha 
attestato il possesso dei requisiti di ordine generale e professionale, capacità economico-
finanziaria e tecnico-organizzativa, nonché il rispetto degli obblighi di cui al D.P.R. n° 62/2013 e 
dell’art. 53, comma 16 ter, del D.Lgs. n° 165/2001; 

Vista la regolarità contributiva con scadenza validità al 24/05/2019;   

Atteso che si procederà d’ufficio alle verifiche di quanto dichiarato in sede di gara e che il 
concorrente ha sottoscritto autodichiarazione di conoscenza del D.P.R. 16.04.2013, n° 62 
(pubblicato in G.U. – Serie Generale n° 129 del 04.06.2013) ad oggetto “Regolamento recante 
codice di comportamento di dipendenti pubblici a norma dell’articolo 54 del D.Lgs. 165/2001”, 
indicando nella proposta di disciplinare apposita clausola di risoluzione o decadenza del rapporto 
in caso di violazione degli obblighi derivanti dagli articoli  2 e 17 del predetto D.P.R 62 del 2013, 
tenuto conto che i contratti conclusi e gli incarichi conferiti in violazione dell’art. 53, comma 16 ter, 
del D.Lgs. n° 165/2001 sono nulli;  

Vista l’insussistenza di conflitto di interesse ex art. 6 bis della Legge n° 241/1990, come introdotto 
dalla Legge n° 190/2012 del soggetto Responsabile Unico del Procedimento, e dato atto che non 
sussistono situazioni, neppure  potenziali, di conflitto di interessi ai sensi degli artt. 6 bis della 
Legge 241/1990 e 7 del Codice di comportamento dei dipendenti del Comune di Paderno Dugnano 
in riferimento ai contenuti ed alla redazione del presente atto; 

Evidenziato che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto formulata dal RUP Arch. 
Matteo Moroni consente di attestare la regolarità e la correttezza dello stesso ai sensi e per gli 
effetti di quanto dispone l'art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n° 267/2000; 

Visto il D.Lgs. n° 267/00 e il D.Lgs. n° 50/2016 e s.m.i.; 

esaminato quanto sopra esposto, 
 

DETERMINA 

1. Stante le premesse, di approvare lo schema di disciplinare e la parcella redatta ai sensi del DM 
17.6.2016 per il calcolo delle prestazioni professionali da ingegnere per progetti e lavori 
pubblici, ed affidare ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. n° 50/2016, il servizio 
professionale di progettazione, direzione lavori, collaudi funzionali degli impianti elettrico, 
trasmissione dati, di sicurezza (antintrusione e antincendio) per i nuovi uffici socio-scolastici 
della sede Municipale – lotto 1, allo Studio Tecnico Deal nella persona dell’Ing. Di Paolo Lucio 
con sede in via Don Giovanni Fumagalli n. 1 – Senago (MI) C.F./P.I. 08391370155, il cui valore, 
a seguito di ribasso offerto sull’importo di € 11.913,26 è di € 8.930,00 oltre contributo 
previdenziale 4% per € 357,20 oltre I.V.A. 22% di €. 2.043,18, per un importo complessivo di €. 
11.330,38 con un’economia complessiva di ribasso pari a € 3.785,16, in esito alla procedura ID 
n° 107705138, indicata nel report di Sintel depositato agli atti; 

2. Di aggiornare il QTE della determinazione n. 1235/PT/2017, aggiornato con determinazione n. 
144/PT del 2019, di seguito riportato: 

QTE dei lavori di: Adeguamento uffici comunali via Grandi lotto 1 – lavori edili 

Impresa Vescovi e Loda  CUP: E64H16001160004 CIG: 69318496C0 IMPORTO 

a) Importo dei lavori a misura al netto del ribasso del 20,21% €  114.498,65 

b) Costi della sicurezza (non soggetti a ribasso)  €      5.000,00 



Città di Paderno Dugnano P44-MD01 Pag. 5
   

Determinazione n.    200     /PT del 04/03/2019 
 

Via Grandi, 15 / CAP 20037 / tel 02.91.004.1 / pec: comune.paderno-dugnano@pec.regione.lombardia.it / P.IVA 00739020964 / CF 02866100155 
Ufficio Appalti e Contratti / Tel. 02 91004.378 / e-mail: appalti@comune.paderno-dugnano.mi.it 

Sommano €  119.498,65 

PERIZIA DI VARIANTE  a misura, al netto del ribasso del 20,21%, compresi oneri di sicurezza 
non soggetti a ribasso €.   10.862,70 

Sommano €  130.361,35 

I.V.A. 10%  €    13.036,13 

TOTALE IMPORTO APPALTO  €  143.397,48 

Somme a disposizione della Stazione Appaltante  

A lavori in economia, inclusi i rimborsi previa fattura, per soluzione interferenze impianti e reti €     2.400,00 

B Imprevisti €   11.122,96 

C Spese Tecniche per CSP, CSE, DL, Contabilità CRE lavori impiantistici (compreso Cassa 
previdenziale 4% e IVA 22%) - studio DEAL - CIG ZCE216E4E2 €   21.823,27 

D relative all’accantonamento di cui all'art. 113 DLgs 50/16 €      2.970,00 

E Contributo ANAC €         30,00 

 Importi residui per incarico professionale già concluso e liquidato – DL Corte Stiria - Ing. 
Mauro Cattaneo CIG 1828593AAB  €        399,49 

 
Importi residui per incarico professionale già concluso e liquidato– DL Corte Stiria - Arch. 
Valerio Testa CIG 18281003D7 €   13.956,80 

 TOTALE Q.T.E.  €  196.100,00 

 

recependo in esso il fabbisogno della prestazione professionale oggetto del presente affidamento 
di servizio, come di seguito riportato: 

QTE dei lavori di: Adeguamento uffici comunali via Grandi lotto 1 – lavori edili 

Impresa Vescovi e Loda  CUP: E64H16001160004 CIG: 69318496C0 IMPORTO 

a) Importo dei lavori a misura al netto del ribasso del 20,21% €  114.498,65 

b) Costi della sicurezza (non soggetti a ribasso)  €      5.000,00 

Sommano €  119.498,65 

PERIZIA DI VARIANTE  a misura, al netto del ribasso del 20,21%, compresi oneri di sicurezza 
non soggetti a ribasso €.   10.862,70 

Sommano €  130.361,35 

I.V.A. 10%  €    13.036,13 

TOTALE IMPORTO APPALTO  €  143.397,48 

Somme a disposizione della Stazione Appaltante  

A lavori in economia per soluzione interferenze impianti e reti - imprevisti €     1.609,7 

B 
Spese tecniche per progettazione as build, DL, collaudi funzionali degli impianti elettrico, 
trasmissione dati, di sicurezza (antintrusione e antincendio) – ing. Di Paolo - CIG 
ZE92734052 

€   11.913,26 

C Spese Tecniche per CSP, CSE, DL, Contabilità CRE lavori impiantistici (compreso Cassa 
previdenziale 4% e IVA 22%) - studio DEAL - CIG ZCE216E4E2 €   21.823,27 

D relative all’accantonamento di cui all'art. 113 DLgs 50/16 €      2.970,00 

E Contributo ANAC €         30,00 

 
Importi residui per incarico professionale già concluso e liquidato – DL Corte Stiria - Ing. 
Mauro Cattaneo CIG 1828593AAB  €        399,49 

 Importi residui per incarico professionale già concluso e liquidato– DL Corte Stiria - Arch. 
Valerio Testa CIG 18281003D7 €   13.956,80 

 TOTALE Q.T.E.  €  196.100,00 

 

3. Di dare atto che la spesa connessa di € 11.913,26 è già impegnata al seguente capitolo: 

importo 
(IVA compresa) 

bilancio titolo missione programma p.d.c. finanziario Cap. PEG 

Euro 6.904,86 
 Spese tecniche. CIG 

ZE92734052 
2019 2 5 1 U.2.02.01.09.019 

29390/40 avanzo 
(00692/2018) 
FPV 



Città di Paderno Dugnano P44-MD01 Pag. 6
   

Determinazione n.    200     /PT del 04/03/2019 
 

Via Grandi, 15 / CAP 20037 / tel 02.91.004.1 / pec: comune.paderno-dugnano@pec.regione.lombardia.it / P.IVA 00739020964 / CF 02866100155 
Ufficio Appalti e Contratti / Tel. 02 91004.378 / e-mail: appalti@comune.paderno-dugnano.mi.it 

Euro 5.008,40 
Spese tecniche. CIG 

ZE92734052 
2019 2 5 1 U.2.02.01.09.019 29390/40 fpv 

imp.1247/2016 

dando atto che gli impegni derivanti dall’obbligazione del presente atto hanno esigibilità della 
prestazione nel 2019; 

4. Di dare atto che l’aggiudicazione è in pendenza di efficacia nelle more delle verifiche 
amministrative dei requisiti dichiarati dall’aggiudicatario, posto che ove dovessero risultare delle 
irregolarità in esito ai riscontri tuttora pendenti, si procederà ai sensi di legge; 

5. Di precisare che: 

- i pagamenti conseguenti agli impegni presi con il presente atto sono previsti nel corso 
dell’anno 2019, con scadenza entro il 31.12.2019, e che gli stessi sono compatibili con i 
flussi di cassa verificati per tale impegno di spesa e con le regole di finanza pubblica ai 
sensi dell’art.183, comma 8, del D.Lgs. 267/2000, ed avverranno nel rispetto della 
tracciabilità dei pagamenti come previsto dall'articolo 3 , comma 1, della legge n° 136/2010, 
per cui il RUP ha tracciato il contratto con Smart Cig: ZE92734052 ; 

- le relative fatture dovranno riportare l’indicazione “scissione dei pagamenti ex art. 17-ter 
DPR 633/72” e saranno pagate al netto della ritenuta d’acconto e dell’ IVA;  

- il servizio connesso non è presente nelle convenzioni CONSIP SpA e di ARCA Lombardia 
per analoghe prestazioni, e che l’acquisizione del servizio professionale è stata eseguita 
avvalendosi del sistema elettronico sul portale SINTEL della Regione Lombardia; 

- il contratto verrà formalizzato mediante corrispondenza in uso nel commercio, mediante la 
procedura informatica pubblicata su SINTEL della procedura e dei documenti sottoscritti dal 
professionista con la propria offerta e l’accettazione dei contenuti del disciplinare d’incarico; 

6. Di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto 
dispone l'art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n° 267/2000. 

Allegati alla presente determinazione: 

1) Report id 107705138 

2) SCHEMA DISCIPLINARE 

3) Schema lettera invito 

PADERNO DUGNANO, 04/03/2019 
    Il direttore  
Franca Rossetti 



Città di Paderno Dugnano P44-MD01 Pag. 7

Determinazione n. 200 /PT del 04/03/2019

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE

X Favorevole

Contrario

Ai sensi dell’art. 147-bis del Decreto Legislativo n. 267/2000, si attesta la regolarità contabile e la copertura 
finanziaria della presente determinazione che, ai sensi dell’art. 183, comma 7, del medesimo decreto legislativo, 
diviene esecutiva in data odierna.

La presente determinazione non è esecutiva.

IL DIRETTORE DEL SETTORE FINANZIARIO

PADERNO DUGNANO, 11/03/2019

F.TO DR. DI RAGO VINCENZO

Segreteria Finanziario / Tel.  02 91004 493 / Fax  02 91004 339 / e-mail: loredana.amato@comune.paderno-dugnano.mi.it

Via Grandi, 15 / CAP 20037 / tel 02.91.004.1 / pec: comune.paderno-dugnano@pec.regione.lombardia.it / P.IVA 00739020964 / CF 02866100155



Città di Paderno Dugnano P44-MD01 Pag. 8

Determinazione n. 200 /PT del 04/03/2019

Reg. pubbl. n. 623

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO STAFF SEGRETERIA GENERALE

Addì, 28/03/2019

RELAZIONE DI INIZIO PUBBLICAZIONE

Si attesta che la presente determinazione è pubblicata all'Albo Pretorio del Comune per 15 giorni 
consecutivi con decorrenza dal 28/03/2019

F.TO DR.SSA VARNACCIA NICOLETTA

Segreteria Generale / Tel. 02.91004 396 / e-mail: segreteria.direzionegenerale@comune.paderno-dugnano.mi.it

Via Grandi, 15 / CAP 20037 / tel 02.91.004.1 / pec: comune.paderno-dugnano@pec.regione.lombardia.it / P.IVA 00739020964 / CF 02866100155



1

Report della Procedura
PROGETTAZIONE, DL E COLLAUDO

INTEGRAZIONE IMPIANTO
ELETTRICO, DATI, ANTINTRUSIONE

E ANTINCENDIO UFFICI SEDE
COMUNALE n. 107705138 effettuata

da Comune di Paderno Dugnano

Sommario
Configurazione della Procedura .......................................................................................  1
Partecipanti alla Procedura .............................................................................................  2
Riepilogo Offerte ..........................................................................................................  3
Proposta di Aggiudicazione ............................................................................................  3
Comunicazioni di Procedura ...........................................................................................  4

Configurazione della Procedura
Questo capitolo contiene tutti i dettagli sulla configurazione della procedura.

Informazioni generali sulla Procedura

Id Procedura 107705138

Nome Procedura PROGETTAZIONE, DL E COLLAUDO INTEGRAZIONE
IMPIANTO ELETTRICO, DATI, ANTINTRUSIONE E AN-
TINCENDIO UFFICI SEDE COMUNALE

Codice CIG ZE92734052

Num. Protocollo 0342881

Num. Protocollo Ente Non protocollata

Num. Protocollo Esterno Non protocollata

Num. Procedura Ente Numero di Procedura assente

Codice CPV principale 71321000-4 - Servizi di progettazione tecnica per impianti
meccanici ed elettrici di edifici

Codici categorie Professioni Rego-
lamentate

PRO.04.14.03 - IMPIANTI.

Inclusione delle offerte sopra la
base dasta:

Le offerte sopra la base dasta sono incluse

Allegato 1



Report della Procedura PROGETTAZIONE, DL E COLLAUDO INTEGRAZIO-
NE IMPIANTO ELETTRICO, DATI, ANTINTRUSIONE E ANTINCENDIO UF-
FICI SEDE COMUNALE n. 107705138 effettuata da Comune di Paderno Dugnano

2

Responsabile Unico del Procedi-
mento

Matteo Moroni

Nome Ente Comune di Paderno Dugnano

Informazioni sul tipo di Procedura

Tipo di Procedura Affidamento diretto previa richiesta di preventivi

Modalità offerta economica? Valore economico

Base dell’asta n/d

Informazioni sulle tempistiche della Procedura

Data di avvio della Procedura martedì 19 febbraio 2019 17.12.25 CET

Termine ultimo per la presentazio-
ne delle offerte

venerdì 22 febbraio 2019 10.00.00 CET

Tabella 1. Requisiti della procedura

Nome Descrizione Tecnico / In-
formativo

Tipologia Punteggio
tecnico

Formato Valori

Dichiarazio-
ne di accetta-
zione termini
e condizioni

Il Concor-
rente dichia-
ra di accet-
tare integral-
mente la do-
cumentazio-
ne di gara,
i relativi al-
legati e tut-
ti i termini e
le condizioni
ivi previste.

Amministra-
tivo

Vincolato a
risposta sin-
gola

Dichiaro di
accettare ter-
mini e condi-
zioni

BUSTA
AMMINI-
STRATIVA

Caricare
quanto indi-
cato nella let-
tere di invito

Amministra-
tivo

Libero Allegato

BUSTA
ECONOMI-
CA

Caricare
quanto indi-
cato nella let-
tere di invito

Economico Libero Allegato

Partecipanti alla Procedura
Questo capitolo contiene tutti i dettagli sui partecipanti alla procedura.

Tabella 2. Schede dei fornitori invitati alla trattativa

Ragione sociale DEAL STUDIO TECNICO

Login user_79476



Report della Procedura PROGETTAZIONE, DL E COLLAUDO INTEGRAZIO-
NE IMPIANTO ELETTRICO, DATI, ANTINTRUSIONE E ANTINCENDIO UF-
FICI SEDE COMUNALE n. 107705138 effettuata da Comune di Paderno Dugnano

3

Indirizzo e-mail lucio.dipaolo2@ingpec.eu

P. IVA / Cod. Istat 08391370155

Indirizzo Via Don Giovanni Fumagalli, 1, 20030 SENAGO (Italia)

Numero telefono 0299054084

Ragione sociale STA Ingegneri Associati

Login user_63008

Indirizzo e-mail angelo.benvenuti@ingpec.eu

P. IVA / Cod. Istat 08827360150

Indirizzo Via Don Carrera n. 4, 20096 PIOLTELLO (Italia)

Numero telefono 0292106769

Riepilogo Offerte
Questo capitolo contiene i dettagli riguardanti tutte le offerte. Le offerte sono ordinate per data, ad
incominciare dalla più recente.

Tabella 3. Riepilogo delle offerte

Id Offerta 1550678010451

Num. Protocollo Ente Non protocollata

Fornitore DEAL STUDIO TECNICO

Modalità di partecipazione Forma Singola

Data mercoledì 20 febbraio 2019 16.53.30 CET

Prezzo offerto 8.930,00000 EUR

Punteggio economico 100,00

Punteggio totale 100,00

Proposta di Aggiudicazione
Questo capitolo contiene i dettagli riguardanti la proposta di aggiudicazione della Procedura.

Tabella 4. Responsabile di procedimento

Nome Moroni Matteo



Report della Procedura PROGETTAZIONE, DL E COLLAUDO INTEGRAZIO-
NE IMPIANTO ELETTRICO, DATI, ANTINTRUSIONE E ANTINCENDIO UF-
FICI SEDE COMUNALE n. 107705138 effettuata da Comune di Paderno Dugnano

4

Login user_106328

Società (P.IVA o Cod. ISTAT) Comune di Paderno Dugnano (00739020964)

Indirizzo email comune.paderno-dugnano@pec.regione.lombardia.it

Num. telefono 0291004461

Tabella 5. Fornitore proposto per l’aggiudicazione della procedura.

Nome DEAL STUDIO TECNICO

Login user_79476

Società (P.IVA o Cod. ISTAT) DEAL STUDIO TECNICO (08391370155)

Indirizzo email lucio.dipaolo2@ingpec.eu

Num. telefono 0299054084

Commento all’aggiudicazione .

Comunicazioni di Procedura
Questo capitolo contiene l’elenco delle comunicazioni della procedura inviate e spedite dall’utente
che ha richiesto il report.

Non è stata inviata né ricevuta alcuna comunicazione dalla procedura.



 
 

   

  All. 2 

     

     

 

settore Opere per Il territorio e l’Ambiente 
www.comune.paderno-dugnano.mi.it  Segreteria.llpp@comune.paderno-dugnano.mi.it 

 

 
 
 
Firma per accettazione�����������.. 

DISCIPLINARE PRESTAZIONALE 

 

Art.1. OGGETTO DELL’INCARICO 

L’oggetto dell’incarico professionale riguarda le prestazioni connesse alla progettazione esecutiva, 

direzione lavori, liquidazione e collaudo relativamente a: integrazione dell’impianto elettrico, dell’impianto 

di trasmissione dati, degli impianti antintrusione e antincendio relativi all’ampliamento dei nuovi uffici 

comunali – LOTTO 1, il cui progetto esecutivo è stato aggiudicato con determinazione n.1235/PT/2017, 

per un importo complessivo di €. 119.498,65, oltre IVA. 

L’importo presunto di tali lavori è di €. 60.000. 

 

Art.2. PRESTAZIONI DEL SERVIZIO 

Per la determinazione dei compensi, si fa riferimento al D.M. 143/2013 aggiornato dal D.M. 17/06/2016. 

Le prestazioni riguardanti l’oggetto del presente servizio comprendono pertanto: 

 

Relazione generale e specialistiche, elaborati grafici, calcoli esecutivi  

Particolari costruttivi e decorativi  

Computo metrico estimativo, quadro economico, elenco prezzi e eventuale analisi, quadro 
dell'incidenza percentuale della quantità di manodopera  

Schema di contratto, capitolato speciale d'appalto, cronoprogramma  

Piano di manutenzione dell'opera 

Direzione lavori, assistenza al collaudo, prove di accettazione 

Liquidazione - Rendicontazioni e liquidazione tecnico contabile  

Contabilità dei lavori a misura: 

Certificato di regolare esecuzione  

 

Art.3. ONERI ED IMPEGNI DELLA STAZIONE APPALTANTE 

Per la redazione dei documenti richiesti il Comune provvederà a mettere a disposizione tutta la 

documentazione utile in suo possesso. 

Tutte le decisioni adottate dall’Amministrazione Comunale in ordine agli indirizzi vincolanti per le scelte da 

intraprendere saranno comunicate al professionista incaricato tempestivamente verbalmente o per 

iscritto. 

 

SERVIZIO DI PROGETTAZIONE, DIREZIONE LAVORI E COLLAUDO DELL’INTEGRAZIONE 
DELL’IMPIANTO ELETTRICO E TRASMISSIONE DATI NONCHE’ IMPIANTI DI SICUREZZA 

(ANTINTRUSIONE E ANTINCENDIO) RELATIVO AI NUOVI UFFICI DELLA SEDE COMUNALE 
DI VIA GRANDI – LOTTO 1 - SMART CIG: ZE92734052 



Città di Paderno Dugnano  Pag. 2 di 5 

 

 
 
 
Firma per accettazione�����������.. 

Art.4. TERMINI DI SVOLGIMENTO – PENALITA’ 

Il Professionista si impegna a seguire il cantiere con diligenza necessaria assicurando la sua presenza 

ogni qualvolta particolari lavorazioni rendano necessaria la sua presenza, anche per espressa richiesta 

della Ditta Appaltatrice. La Direzione Lavori, il controllo sulla misurazione e contabilizzazione dovrà 

essere curata con scrupolosa puntualità.  

Per ogni rilevazione di mancata presenza sul cantiere o di ritardo grave alle richieste di sopralluogo 

avanzate dai soggetti indicati, si applicherà una penale una penale dello 1 per mille del relativo 

corrispettivo sino al limite del 10%. Sono fatti salvi i ritardi non imputabili direttamente al Professionista e a 

causa di forza maggiore motivate adeguatamente. 

Per ogni altra pertinente evenienza trovano applicazione le norme del codice civile in materia di recesso e 

risoluzione anticipata dei contratti. 

Il professionista risponde altresì dei maggiori oneri riconoscibili a qualunque soggetto in seguito alle 

variazioni, sospensioni o altri atti o comportamenti non autorizzati. 

In ogni caso qualunque sospensione delle prestazioni, per qualunque causa, anche di forza maggiore, 

deve essere comunicato tempestivamente per iscritto al Responsabile Unico del Procedimento. 

Art.5. CLAUSOLA RISOLUTIVA ESPRESSA 

Il contratto può essere risolto, di diritto, per inadempimento, ai sensi dell’art. 1456 del codice civile, anche 

senza previa diffida, nel caso in cui il ritardo nello svolgimento delle prestazioni contenute nel presente 

atto, non giustificato e non autorizzato, superi 15 (quindici) giorni naturali e consecutivi. In tale ipotesi, il 

committente si intenderà libero da ogni impegno verso la controparte inadempiente, senza che questa 

possa pretendere compensi ed indennità di sorta con l’esclusione di quelli relativi alle prestazioni già 

assolte al momento della risoluzione del contratto che siano state approvate o comunque fatte salve dal 

committente. 

 

Art.6. ULTERIORI IPOTESI DI RISOLUZIONE CONTRATTUALE - RECESSO 

Il committente si riserva altresì la facoltà di risolvere il presente atto, ai sensi dell’art. 1454 del codice 

civile, mediante idoneo provvedimento, qualora l’incaricato non abbia provveduto in esito a formale diffida, 

in ogni altro caso di grave ed ingiustificato inadempimento delle prestazioni nascenti dal contratto stesso. 

In ogni ipotesi non sarà riconosciuto al professionista. nessun altro compenso o indennità di sorta con 

l’esclusione di quanto dovuto per le prestazioni già assolte al momento della risoluzione del contratto, 

fatta salva l’applicazione delle penali ed impregiudicato il diritto al risarcimento di eventuali ulteriori danni 

patiti dal committente in conseguenza dell’inadempimento. 

L’Amministrazione Comunale, con idoneo provvedimento, può recedere dal presente contratto in 

qualsiasi momento per ragioni di pubblico interesse. In tale caso il professionista. ha diritto ad ottenere il 

corrispettivo per l’attività svolta fino a quel momento e le spese documentate già sostenute per 

l’espletamento dell’incarico. Il professionista può recedere dal contratto per sopravvenuti, imprevisti ed 

imprevedibili motivi, della cui gravità dovrà dare conto all’ Amministrazione Comunale nella 

comunicazione scritta che dovrà pervenire all’ Amministrazione Comunale stessa con preavviso di 

almeno 10 (dieci) giorni. In tal caso, il professionista incaricato ha diritto al corrispettivo per l’attività svolta 

fino alla data di recesso. 

 

Art.7. DURATA DELL’INCARICO 

Le prestazioni decorrono dalla data di comunicazione dell’incarico specifico ad eseguire la prestazione. I 

termini per l’espletamento della prestazione sarà connessa alla durata dei lavori stessi, desunta dal 

cronoprogramma, e si concluderà con l’agibilità dei nuovi uffici e l’emissione del CRE positivo dei lavori. 

 



Città di Paderno Dugnano  Pag. 3 di 5 

 

 
 
 
Firma per accettazione�����������.. 

Art.8. COMPENSI PROFESSIONALI 

Il compenso spettante al professionista per lo svolgimento dell’incarico di cui al presente disciplinare è 

definito in € ������: oltre Cassa previdenziale 4% e IVA. 

Nel caso di risoluzione o rescissione dei contratti di appalto dei lavori a termine delle vigenti disposizioni, 

spetterà al professionista l’onorario dovuto, da commisurarsi all’importo complessivo dei lavori eseguiti. 

 

Art.9. PAGAMENTO DEI COMPENSI 

Gli importi di cui all’art. 4 verranno liquidati dopo 30 gg. dalla presentazione di regolare fattura elettronica 

emessa da parte dell’AFFIDATARIO ai sensi dell’art. 21 del D.P.R. 26/10/1972 N. 633, che dovrà 

riportare l’indicazione “scissione dei pagamenti ex art. 17-ter DPR 633/72” e sarà pagata al netto della 

ritenuta d’acconto e dell’ IVA.  

Il pagamento del corrispettivo contrattuale, sarà effettuato dal committente con le seguenti modalità: 

• 50% in esito alla consegna e approvazione del progetto esecutivo; 

• 40% dell’importo in proporzione agli Stadi di Avanzamento dell’appalto principale, o qualora siano 

trascorsi due mesi dall’ultimo acconto, qualunque sia la cifra raggiunta; 

• il saldo del 10% verrà corrisposto alla fine dei lavori ad avvenuta emissione del Certificato di 

Regolare Esecuzione. 

Dal saldo sarà eventualmente dedotto l’eventuale importo di penali applicate per eventuali ritardi delle 

prestazioni complessive. 

In esito alle consegne, l’affidatario emetterà fattura che sarà saldata nei termini di legge. Il pagamento è 

soggetto alla verifica di regolarità contabile ed all’ottemperanza delle procedure per la tracciabilità dei 

pagamenti. 

 

Art.10. PROPRIETA’ DEI PROGETTI E DOCUMENTI - RISERVATEZZA 

Gli elaborati resteranno di proprietà piena ed assoluta dell’Amministrazione Comunale di Paderno 

Dugnano la quale potrà, a suo insindacabile giudizio, darvi o meno esecuzione, come anche introdurvi, 

nel modo e con mezzi che riterrà opportuni, tutte quelle varianti ed aggiunte che, a suo insindacabile 

giudizio, saranno riconosciute necessarie, senza che il professionista incaricato possano essere sollevate 

eccezioni di sorta. 

Il Professionista incaricato s’impegna a rispettare le vigenti nome in materia di riservatezza nei confronti 

dell’Amministrazione comunale. 

Art.11. CESSIONE CONTRATTO - SUBAPPAPPALTO 

E’ assolutamente vietato al soggetto AFFIDATARIO cedere in tutto o in parte l’incarico assunto, pena 

l’immediata risoluzione del contratto per colpa dello stesso ed il risarcimento, a favore del committente, di 

ogni danno e spesa. E’ fatto divieto di subappaltare, in tutto od in parte, le prestazioni oggetto del 

presente servizio. 

 

Art.12. CODICE COMPORTAMENTO – DISPOSIZIONI ANTICORRUZIONE  

Il professionista si obbliga altresì, nell’esecuzione del servizio al rispetto Codice di comportamento dei 

dipendenti pubblici approvato con il D.P.R. 16 aprile 2013 n° 62 nonché al codice di comportamento del 

COMUNE di Paderno Dugnano consultabile nel sito del COMUNE nella sezione Amministrazione 

Trasparente – Disposizioni generali. 

L’AFFIDATARIO è tenuto ad assolvere a tutti gli obblighi previsti dall’art. 3 della legge n° 136/2010 al fine 

di assicurare la tracciabilità dei movimenti finanziari relativi all’incarico ed ha trasmesso via pec in data 

��.�.. prot. n° �..��. la Comunicazione di cui all’art. 3 della legge n° 136/2010.  

Il codice CIG del presente servizio è il seguente: ZE92734052 



Città di Paderno Dugnano  Pag. 4 di 5 

 

 
 
 
Firma per accettazione�����������.. 

L’appaltatore si obbliga al rispetto del Codice di Comportamento di cui al DPR 62/2013 reperibile anche 

sul sito internet del Comune di Paderno Dugnano all’indirizzo www.comune.paderno-dugnano.mi.it/ 

Amministrazione Trasparente/Disposizioni generali. 

La violazione degli obblighi ivi previsti, comporterà per l’Amministrazione comunale la facoltà di risolvere il 

contratto qualora in ragione della gravità o della reiterazione, la stessa sia ritenuta grave. Ai sensi dell’art. 

53, comma 16 ter del D.Lgs. n. 165/2001, l’appaltatore attesta di non aver concluso contratti di lavoro 

subordinato o autonomo e comunque di non aver attribuito incarichi a ex dipendenti che abbiano 

esercitato poteri autorizzativi o negoziali per conto delle pubbliche amministrazioni nei confronti 

dell’appaltatore stesso, per il triennio successivo alla cessazione del rapporto. 

L’affidatario si obbliga al rispetto del Patto d’Integrità del Comune di Paderno Dugnano approvato con atto 

della G.C. n. 134 del 2016. 

 

Art.13. INFORMATIVA SUL TRATTAMENTO DEI DATI PERSONALI DELLE PERSONE 

FISICHE 

Ai sensi dell’art. 13 del Regolamento UE 2016/n. 679 - RGPD, il Comune di Paderno Dugnano, Titolare 

del trattamento dei dati personali, La informa che i dati raccolti con il presente modulo saranno trattati per 

scopi strettamente inerenti all’esercizio del diritto attivato, nel rispetto delle disposizioni di legge e 

regolamentari vigenti in materia. 

I dati raccolti saranno trattati in modalità prevalentemente informatica e telematica da personale 

autorizzato e/o da collaboratori e imprese individuati Responsabili del trattamento dal Comune stesso; 

saranno conservati in conformità alle norme sulla conservazione della documentazione amministrativa; 

saranno soggetti a comunicazione e/o a diffusione in adempimento ad obblighi previsti dalla legge o da 

regolamenti e non sono soggetti a trasferimento a Paesi terzi. 

Per l’esercizio dei suoi diritti potrà rivolgersi al Titolare del trattamento i cui dati di contatto sono riportati in 

calce al presente e potrà, altresì, contattare il Responsabile della Protezione dei Dati al seguente indirizzo 

di posta elettronica rpd@comune.paderno-dugnano.mi.it. 

Per informazioni di maggiore dettaglio potrà consultare il sito istituzionale www.comune.paderno-

dugnano.mi.it nella home page, sezione Privacy. 

 



Città di Paderno Dugnano  Pag. 5 di 5 

 

 
 
 
Firma per accettazione�����������.. 

PRESTAZIONI DEL SERVIZIO 
(allegare qui il calcolo delle prestazioni D.M. 143/2013 aggiornato dal D.M. 17/06/2016) 



ALL. 3








